occipendi sumpt̄ ab his q̄b p̄dicabāt: et
fuabant q̄ seruātes. Jū et Paulū lucra
bāk manib̄ suis ne acciper ab alijs. Sc̄i
endū est etiā q̄ Marc. vi. d̄: q̄ apli debe
ret portare f̄gā q̄d̄ hic Dat. negat. Iz v̄
dīc Aug. vj. metaphorice: et alī ad frām
sumit p̄ gā. Datt. ḡ et q̄da dīcūt p̄ vir
gā intelligit subsidiū r̄galū. Dar. p̄o ad
frām accepit: q̄r iudeo p̄ doctores virgam
in signū doctrine ferre p̄sueuerūt. Amen

In vigilia nativitatis dñi.
Lectus euāgeliū Mat. I. cap.

Um esset desponsata
mater iesu maria Jo
seph ante q̄z p̄uenirēt
inuēta ē in vterō h̄is
de sp̄ūscō. Joseph aut̄ vir eius
cū esset iustus et nollet eā tradi
cere: voluit ocelte dīmittere eā
Hec autē eo cogitante: ecce an
gelus dñi in somnis apparuit
et dīcēs: Joseph filī David noli
timere accipe maria cōiugē tu
am: Qd̄ em in ea natum est: de
spiritusctō est: Pariet aut̄ fili
um et vocabis nomē eius iesum.
Ip̄e enim saluū faciet pp̄lm su
um a p̄ctō eoz.

Um esset despon
sata mater Iesu) Dat. j. In
p̄nti euāgē. sangundaria pun
cta: q̄ sunt: Cōceptio: fluctua
tio: revelatio. Quantū ad p̄mū sc̄edū
est litteralē q̄ fm̄ doctrinās. Tho. iiij. p. q.
xxix. ar. ii. b̄ea v̄go q̄n̄ p̄cepit chii erat de
sp̄olata etiā domi habita: qz. s. lā addus
erat eā Joseph ad domū suā. Alt̄ ei nō
fuisset sufficiens p̄sulū fame eī. s. lā nō fuiss
et tpe lui p̄ceptus in domo sponsi. q̄ fm̄
Chrys. dedeē est puelle etiā desp̄olata in
domo paterna p̄cipe. Sz h̄ est duplex
dubitatio. Pria q̄re chis voluit de desp̄o
lata nasci: Ad h̄ r̄ndet vt s. feria q̄rta p̄
teria dñica. Secunda q̄re si erat tā i domo

Tractatus. II

sponsi nō quenerat carnali. Ad hoc dicitur quod mos fuit apud iudeos hinc despōsatas per aliquot dies in domo spōsi a carnali copula. In his autem diebus oīdibus vacabāt: implorādo miscōiam omniū: ut p̄z Tob. viii. Rea ḡ ita acta est: Maria enim vovit virginitatem si ei placeret: deinde cōmitrēs se diuine dispositiōi rupisit et sensit in copula. Quia gale explicite: quod sustinet in vinculo anno: et nō corpora, glo. insti. de pa. po. h. i. In carnali aut implicite si deo placeret. Tunc fuit ibi vero m̄rimoniū: ut p̄z p. l. Tho. vbi p. Deinde fuit p̄ aliquot dies in domo spōsi et in illicie die carnali copula. Joseph cognovit votū Mariæ: ut creditur: de virginitate suā: et absolute tunc vterque nouit. Ipse enim Joseph tunc erat virgo: quia nunc credendū est ch̄m m̄rem commendare vobis lūsse nisi virginem. Deinde angelus apparuit virginis etcepit. Postcepit vero Ioseph fuit cum Helisabet triū mēsib; id est rediū caput paruit Guida. Dicitur h̄c cū eis despōsata immo et ad domum sponsi adducra (m̄ri ielū) id est salvatoris. (maria) quod dicitur stella maris (Joseph) qui fuit faber lignarii. Et in hoc significat enim Christus, quod ch̄ris pro ligno crucis saluaret mūndū. (anteceps quenire) carinaliter enim Christus. Quis quenisset in una domo (inveniens est), ab ipso Joseph enim Hiero. (in utero h̄nis), et grauidus (de spūsato). i. prout spūscerit: enim Christus. Qui spiritus effectus incepit in supplevit locū maris.

Pro h̄ nota ex doctrina san. Tho. iij. p. q. xxij. quod in semia triplex est sanguis sup̄flus in idem. Primum est sanguis qui transiuit in semem. Iste est imperfectus in generare seminū: ut dicunt in libro de generatione animalium. Tunc ad generationem non requiri: nec de talicepit virgo. quod iste non deducit ad matricem per resolutionem: interueniente cohereditate. Alius est sanguis membranous qui est quoddam nature purgamentum: et per singulos menses emittit. Est autem tertius sanguis valde digestus: qui non transiuit in semen: et tunc est purgatus per expunctionem membrorum. Istū natura preparat generationem: et ex isto ceperit virgo: spūscerit deducere illum ad matricem: sicut in alijs deducit per semen mari. Et nota quod tota trinitas fecit istum effectum: quod indūsita sunt opera trinitatis ad

extra: sicut regulā Theologorum, sed tamen attribuit spūsancto sicut sanctū Tho. vbi supra. q. xxxij. Nam ista incarnationē fecit deus ex bonitate: et natura humana est assumpta ex gratia: et ad hoc facta est assumptio p̄t illi homo esset secundus. Damis est istum est autem per bonitas et gratia attribuunt spūsancto et sanctificatio fuit per spūmūlūm.

Item nota quod ista p̄positio: de importatione efficientiae et substantialitatē: et virtutibus quenienti spūsancto respectu ch̄ri. Substantia altera quidem ratione persone, efficientia vero ratione nature assumptae: ut patet vbi supra. Aug. tamen dicitur: quando una divina persona nominatur, scilicet in rebus ad extra de quibus loquitur: tota trinitas intelligitur. Unde esse perceptus de spūsancto: est esse perceptus virtutis dei. Est autem sciendum quod sicut dicitur beatus Hieron. Heliodorus hereticus qui existimauit beatam Mariam post ch̄m multos filios habuisse: hinc sumit arguunt: sic arguunt: Si Maria et Joseph nunc quenissent euangelista non dixisset antecēps quenirent. Ad hoc responderet beatus Hieronimus per distinctionem. Nam ista distinctione: antecēps: importat ordinem ad futurum explicititer. Uno modo realiter: ut si dico: Hieronimus veniret vespera p̄cessit meridiem. Sensus est ei: quod p̄ius venit meridiem: deinde vespera. Altero modo sicut rationem vel intentionem: v. si dico: Antecēps Rome pranderet in portu nauigauit ad africā. Non enim est sensus quod post nauigationem ad africā cum p̄venerit Rome in portu: sed sensus est quod intendebat pranderet et occuparet sursum a ventis: et non p̄venerit nauigauit. Remigius autem exponit: antecēps quenirent ad solennem celebrationem nocte p̄cipiā: et non antecēps conuenirent carnaliter: sic cessat oblectatio.